
張伯礼先生との Live交流会のご案内 

(COVID-19の中医学対策について) 
 
拝啓  
桜の花も美しい過ごしやすい季節となりました。 
皆様にはおかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 
さて、世界的な COVID-19 の流行に伴い、日本も戦後未曾有の緊急事態となっ

ております。中国の COVID-19 診療ガイドラインに中医薬による治療（漢方治

療）のマニュアルが掲載されています。しかしながら、日本において、漢方薬の

使用量及び剤型などについて厳しく規制されており、実際使用するには大変困難

な状況にあります。 
中国の天津中医薬大学張伯礼は今回中医薬治療チームを率いて、中国武漢に二

ヶ月余り滞在し、武漢の COVID-19 の流行を押さえ込むことに貢献なさいまし

た。幸いなことに、この度張伯礼学長をお迎えし、online Live の形で日本の中

医・漢方界の先生方と交流を深める機会をいただきました。先生の貴重な臨床経

験は、日本における COVID-19 の流行爆発に立ち向かう我々にとって、最高の贈

り物となるでしょう。どうぞ、先生方、お誘い合わせの上、ご参加くださいます

ようお願い申し上げます。 
                               草々 

 
開催日：2020 年４月１１日（土）   19：00～21：０0  
題 名：COVID-19 の予防と治療における中医学の対応について 
講 師：中国工程院院士・天津中医薬大学学長 張伯礼先生 

内 容：演者のご紹介と挨拶          ５分間（通訳を含め） 

張学長によるご講演         40-50 分間（通訳を含め） 

        張学長とゲストのディスカッション  25-30 分間（通訳を含め） 

    フロアからのご質疑応答(5-10質問)  20-25 分間（通訳を含め） 

        閉会の挨拶             ５分間  （通訳を含め） 

ゲスト：小川恵子先生  金沢大学附属病院漢方医学科特任準教授  

      加島雅之先生 熊本赤十字病院 

        渡辺賢治先生 慶應義塾大学医学部客員教授 修琴堂大塚医院院長 

高橋秀実先生  日本医科大学名誉教授 高橋内科クリニック院長 

    陳志清先生  イスクラ産業株式会社副社長 

司会：陳志清 馬驥 

通訳：日本中医薬研究会の中医学講師の先生 
主催：日本中医薬研究会 

協賛：イスクラ産業株式会社 

共催：日本中医学会 日本中医協会 東洋学術出版社 日中医薬健康協会  

協力：在日中国人科学技術者連盟  

 
※ 参加費無料 



 
受講 URL：https://zoom.us/j/730022469    QRコード：           
＊Zoomテストページ利用の手順 

①https://zoom.us/test にアクセス、もしくは「zoom test」でネット検

索をお願いします。 
②「参加」ボタンを押してください。 
③「Zoom Meeting を開く」をクリックしてください。 
④音声とカメラが確認できるテストページが表示されます。これで開始できます。 

 
・・・・・・・・交流会当日のＺＯＯＭ利用の手引・・・・・・・・ 

 
①インターネットのアドレスバーに交流会用 URL を入力ください。初めてご利

用の場合はアプリケーションのインストールが必要です（誘導に従って操作く

ださい）。インストール後に「Ｚｏｏｍ Ｍｅｅｔｉｎｇを開く」というボタン

をクリックすると会議画面が表示されます。 
②「コンピュータオーディオに参加する」を選択してください。 
 
人数を統計し、スムーズに準備するため、Weichat のグループを作成いたしま

した。ご参加したい先生方は下記左側の QRコードをよんでグループに入ってく

ださいませ。Weichat を使用していない先生方は下記右側の QRコードをよんで

担当の Line友達になっていただくようお願いいたします。 

     
             Weichatグループ            馬驥 Lineコード 

 
 また、Weichat、Line両方使っていない先生方は下記メールまでお知らせく

ださい。効率的に交流できるため、先生方が臨床において、今回のコロナに関す

る症例、または質問等がある場合、事前にメールにてご連絡いただきますようお

願いいたします。 
maji@orimed.com  馬驥  

  
 
 
ご出席申し込み： 
 
氏名                             所属：                                   連絡先： 


